

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED

海峽石油化工控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：852)

**截至二零一五年六月三十日止六個月之
中期業績公佈**

海峽石油化工控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年六月三十日止六個月(「六個月期間」)的未經審核綜合財務業績。

業務回顧及前景

於六個月期間，本集團專注石油產品貿易以及生產石化產品為其主要業務。

六個月期間的收入約為7,078,000,000港元（「港元」）。六個月期間的本公司擁有人應佔虧損約為42,100,000港元。

銷售原油、成品油及石化產品

沙特阿拉伯降低油價力求爭取較大的市場份額，令生產成本高昂的美國頁岩油因而變得無利可圖。投資者對油價走勢有不同預期，部分投資者根據二零零八年全球金融危機時的經驗，預期油價將迅速回升至每桶（「桶」）約100美元（「美元」）；但部分投資者則相信油價將長時間維持在低位。由於投資者抱持不同意見，加上對沖基金大手買賣石油倉盤，導致油價於六個月期間大幅上落。油價波動對我們就對沖目的而買賣的衍生金融工具造成極大影響。中華人民共和國（「中國」）的經濟正處於自二零零九年從全球金融危機復甦以來國內生產總值（「國內生產總值」）增長最慢的時期。在政府推出多項不同的財政和貨幣政策刺激經濟後，二零一五年首兩個季度的國內生產總值增長維持在7%，與中國政府於二零一四年年底公佈的全年增長目標一致。財新中國通用製造業採購經理人指數（「採購經理人指數」）連續第五個月低於50.0的榮枯分界線，再於二零一五年七月進一步下跌至47.8。採購經理人指數處於兩年以來的低位，顯示中國製造業經濟體的本土需求狀況急劇惡化。鑒於中國經濟緩步前行以及油價波動，客戶普遍對市場採取觀望態度，只購買所需的石油產品，尤其是成品油及石化產品，而不會購買額外石油產品作儲備。本集團在中國的成品油及石化產品貿易業務因而受到負面影響。

管理層討論及分析

於六個月期間，基於油價波動，我們的原油團隊積極尋找背對背形式的機會，在波動的石油市場中以審慎及較低風險的方式賺取溢利。雖然市場需求疲弱，我們的原油團隊透過改變買賣策略及尋找新客戶，取得令人鼓舞的成績。中國經濟放緩導致六個月期間對成品油的需求減少，而成品油團隊將尋找機會於二零一五年下半年恢復成品油貿易。於六個月期間，本集團發展新種類的石化產品貿易（例如醋酸仲丁酯及甲苯），並繼續發展我們核心產品（例如芳烴、甲醇及乙二醇）的貿易。此外，南通海峽國際貿易有限公司獲中國有關部門批准進行易製毒化學品貿易。

生產石化產品

我們的非全資附屬公司海南匯智石化精細化工有限公司（「匯智」）於去年就石化產品的生產及加工展開試生產。於二零一五年上半年，匯智生產約51,400公噸（「公噸」）戊烷發泡劑及約26,000公噸醋酸仲丁酯。於二零一四年十二月，中國頒布安全生產法，但實施細則尚未完成。所有處於試生產階段的製造公司均須延長試生產的時間。預期試生產將於二零一五年十二月完成。

倉儲業務

南通潤德石油化工有限公司（「南通潤德」）營運旗下21個油庫、容量達139,000立方米的倉儲設施，主要提供汽油、柴油及甲醇的存儲服務。南通潤德於二零一四年年底展開存儲液體危險化工品的試運行，現正進行最終檢驗。於六個月期間，南通潤德獲得液體化工品公共型保稅倉的資格，所有於保稅倉的進口保稅貨品可暫時豁免繳納進口稅。南通潤德於二零一五年二月開始提供保稅倉儲服務，而我們相信，該等服務可進一步提升我們在石化產品倉儲市場的競爭力。

前景

於六個月期間，本集團已成功將匯智所生產的石化產品銷售擴展至新加坡市場。我們有信心，匯智的生產業務能夠於下半年帶來溢利，並成為本集團未來發展的其中一個主要方向。

本集團於二零一四年下半年開始投資於原油及石油產品的相關衍生產品及證券。憑藉自營交易員買賣有關產品的豐富經驗及對市場變動的快速反應，我們在石油市場大幅波動的情況下仍能取得溢利。我們相信，有關業務長遠可為本集團帶來理想的溢利。

於二零一五年五月，Asia Sixth Energy Resources Limited（「Asia Sixth」）的重組經已完成。本集團所持的67股Asia Sixth股份已轉換為Caspian Energy Inc.（「CEI」，於多倫多證券交易所創業板轄下獨立板塊NEX上市的公司）的7,789,448股普通股，相當於CEI全部已發行普通股的1.68%。我們認為，投資於CEI對本集團有利，因為本集團能以較低的成本及風險繼續分享於哈薩克斯坦共和國的油田進行生產及勘探的成果。

於二零一五年八月，我們的香港附屬公司簽訂了兩年期合約，成為中國山東省一間瀝青製造工廠之主要供應商，向其提供瀝青混合物。該瀝青製造工廠專門生產高品質瀝青，生產規模（每年最多3,000,000公噸）為全中國最大。根據合約，我們的香港附屬公司將每年向該瀝青製造工廠提供至少1,000,000公噸瀝青混合物，而每公噸將有一定溢利。相信該等交易能在未來兩年為我們帶來穩定溢利。

雖然全球經濟不明朗及石油市場波動，本集團仍對業務方向保持樂觀。本集團將於財政年度下半年開發新產品及接洽新客戶，藉此保持靈活性應對石油市場的急速轉變，積極地透過審慎方式恢復溢利水平，並為股東創造價值。

管理層討論及分析

財務回顧

收入

本集團主要從事石油產品貿易及石化產品生產。本集團於六個月期間的收入約88%（二零一四年：約27%）來自原油貿易，約4%（二零一四年：約60%）的收入來自成品油貿易，另約3%（二零一四年：約13%）的收入則來自石化產品貿易。約5%（二零一四年：零）的收入來自於二零一四年下半年開始的石化產品生產。

本集團於六個月期間的收入約為7,078,000,000港元（二零一四年：約3,158,900,000港元），較去年同期增加約124%。六個月期間的原油成交量由947,321桶增加至13,586,519桶，原因為我們的澳門辦事處於二零一四年下半年與其中一個主要客戶重啟貿易關係，並積極尋找背對背交易的機會。此外，新加坡成品油團隊與一名成品油客戶保持緊密聯繫，為本集團創造向泰國煉油廠出售原油的商機，亦使我們的新加坡成品油團隊在二零一五年上半年透過進行原油貿易以令其業務多元化。除了本集團專注於原油貿易外，油價走勢不明朗及中國經濟放緩引致對成品油的需求疲弱亦令六個月期間的成品油成交量由396,914公噸減至98,389公噸。由於中國對石化產品（例如戊烷發泡劑）的需求疲弱，六個月期間的石化產品成交量由53,706公噸微跌至49,227公噸。至於石化產品生產方面，匯智已於二零一四年下半年展開試生產，於六個月期間自產石化產品的銷售量為72,047公噸。

產品	單位	裝運數量	截至六月三十日止六個月				
			二零一五年 銷量	收入 百萬港元	二零一四年 銷量	收入 百萬港元	
主要產品貿易							
原油	桶	19	13,586,519	6,194.5	1	947,321	857.7
成品油	公噸	9	98,389	277.8	15	396,914	1,908.0
石化產品	公噸	67	49,227	251.6	91	53,706	393.2
石化產品生產	公噸	95	72,047	6,723.9	107	-	3,158.9
		104		354.1	-		-
總計		199		7,078.0	107		3,158.9

毛利

受惠於來自原油貿易的收入上升，整體毛利上升至約277,100,000港元（二零一四年：約107,100,000港元），當中包括撥回於上一個財政年度確認的存貨撥備60,300,000港元。由於原油團隊專注於利潤較低的背對背貿易，與去年同期相比，原油貿易的毛利率下跌超過一半，但仍較成品油貿易的毛利率高出兩倍以上。由於大部分收入來自原油貿易，來自成品油貿易的收入較少，六個月期間的毛利率由3.4%下跌至3.1%（扣除撥回存貨撥備的影響）。

衍生金融工具公平值變動

本集團就對沖及投資目的買賣衍生金融工具。對沖活動旨在盡量減低各項交易的價格風險及降低經營業績的波幅。與此同時，自二零一四年八月起，本集團擬透過利用現金盈餘投資於原油及石油產品的相關衍生產品及證券以提升其盈利能力。

於六個月期間，本集團就對沖交易的衍生金融工具錄得公平值變動虧損總額約200,100,000港元（二零一四年：溢利總額約93,800,000港元），以及就自營買賣交易的衍生金融工具錄得公平值變動收益總額約3,900,000港元（二零一四年：零）。衍生金融工具公平值變動的已變現虧損及未變現收益分別約為196,700,000港元及500,000港元（二零一四年：已變現收益及未變現收益分別約為78,900,000港元及14,900,000港元）。

期內虧損

於六個月期間，本公司擁有人應佔虧損約為42,100,000港元，而於去年同期，本集團則錄得溢利約109,300,000港元。

管理層討論及分析

流動資金及財務資源

於二零一五年六月三十日，銀行結餘及現金約為413,100,000港元（二零一四年十二月三十一日：267,200,000港元）。銀行結餘及現金增加主要由於所持存貨減少，惟部分增加為償還銀行借款抵銷。

於二零一五年六月三十日，來自多間銀行的銀行融資約為1,291,300,000美元及人民幣（「人民幣」）148,000,000元（總數相等於約10,256,800,000港元）。除本集團的銀行借款約309,500,000港元外，本集團於二零一五年六月三十日並無任何銀行透支。

資產負債比率

於二零一五年六月三十日，資產負債比率約為13%（二零一四年十二月三十一日：約40%）。資產負債比率按本集團的借款總額除以資產總值計算。資產負債比率下降乃主要由於銀行借款減少及銀行結餘及現金增加所致。

資產抵押及或然負債

於二零一五年六月三十日，本集團的銀行融資由已抵押銀行存款約35,500,000港元、存貨約143,800,000港元、預付租金款項約53,800,000港元、若干儲罐約70,500,000港元、廠房及機器約160,400,000港元及應收票據約12,500,000港元作擔保。

於二零一五年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

本集團的功能貨幣為美元，而呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於六個月期間相對穩定，故外匯風險不大。

本集團現時並無實施任何外匯對沖政策。儘管如此，管理層一直持續監察外幣收款及付款水平，確保所面對的外匯淨風險不時處於可接受水平，並於本集團面對重大外匯風險時考慮就外匯風險進行對沖。

資本承擔

於二零一五年六月三十日，本集團就於中國海南省洋浦經濟開發區建設製造及加工石化產品的設施及設備，有已訂約的資本開支約人民幣8,100,000元（相等於約10,300,000港元）（二零一四年十二月三十一日：約人民幣10,200,000元（相等於約12,900,000港元））。

中期股息

董事會不建議就六個月期間派付任何中期股息（二零一四年：無）。

僱員及薪酬政策

於二零一五年六月三十日，本集團的僱員人數微升至169人（二零一四年十二月三十一日：168人）。本集團的薪酬待遇維持在具競爭力的水平，乃按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員維持良好關係的重要性，向僱員提供與現行市場慣例相若而具有競爭力的薪酬待遇，包括公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及人力資源技能提升培訓。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於六個月期間內概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

董事及主要行政人員的權益

於二零一五年六月三十日，本公司董事（「董事」）及本公司主要行政人員於本公司或本公司任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））的股份、相關股份及債權證中擁有須記入根據證券及期貨條例第XV部第352條存置的登記冊的權益及淡倉；或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉載列如下：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

董事姓名	身分	持有普通股 數目	持有相關 股份數目	總計	持股概約 百分比(%)
王健生先生	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
	一致行動人士權益(附註2)	89,800,000	-	89,800,000	5.08
姚國梁先生	實益擁有人	89,800,000	-	89,800,000	5.08
	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
林燕女士	實益擁有人(附註3)	840,000	360,000	1,200,000	0.07

附註1：該等股份以Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）名義登記。Sino Century Holdings Limited（「Sino Century」）與金耀控股有限公司（「金耀」）各持有Forever Winner全部已發行股本50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

附註2：由於王健生先生及姚國梁先生共同控制Forever Winner，而Forever Winner持有本公司1,041,746,000股股份，故王健生先生及姚國梁先生被視為一致行動人士。因此，由於姚國梁先生現時實益擁有本公司約5.08%股權，故王健生先生將被視為於同一批本公司股權中擁有權益。

附註3：所持有的相關股份數目為本公司授出的購股權，詳情載於下文「購股權」一節。

主要股東權益

除下文所披露者外，於二零一五年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員之權益外，董事並不知悉有任何其他人士在本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披露的權益或淡倉，或須記入根據證券及期貨條例第XV部第336條存置的登記冊內的權益或淡倉：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

股東名稱	身分	持有 普通股數目	持股概約 百分比(%)
Forever Winner	實益擁有人（附註）	1,041,746,000	58.92
姚國梁先生	實益擁有人	89,800,000	5.08

附註：

Sino Century與金耀各持有Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

其他資料

購股權

於二零一四年，本公司已終止於二零零八年十一月二十八日採納的舊購股權計劃（「舊購股權計劃」），並於二零一四年五月十五日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），此乃鑑於新購股權計劃將令本公司在計劃於日後一段較長期間內向僱員、董事、諮詢人、顧問及本集團股東授予購股權上享有更大彈性，從而就彼等曾經或可能對本集團作出的貢獻給予彼等適當的獎賞或獎勵。根據舊購股權計劃的條款，舊購股權計劃項下授出的尚未行使購股權仍然有效及可予行使。

根據舊購股權計劃可予發行的證券數目為30,280,000股，相等於本公司於二零一五年六月三十日及二零一五年八月十八日（中期報告日期）已發行股份數目（即1,768,018,409股）約1.7%。

於六個月期間，舊購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人性質或類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	於授出購股權 日期	於行使購股權 日期	購股權數目			
					於 二零一五年 一月一日 尚未行使	期內失效	期內行使	於 二零一五年 六月三十日 尚未行使
獨立非執行董事 林燕女士	07/05/09	0.645	0.655	不適用	360,000	-	-	360,000
董事小計					360,000	-	-	360,000
僱員	07/05/09	0.645	0.655	不適用	5,260,000	-	-	5,260,000
其他參與人合計	07/05/09	0.645	0.655	不適用	24,660,000	-	-	24,660,000
總計					30,280,000	-	-	30,280,000

附註：

根據舊購股權計劃，已授出的購股權可於二零零九年五月八日起至二零一八年十一月二十八日止期間行使。根據舊購股權計劃授出的購股權分三批歸屬，即40%、30%及30%的購股權分別於授出日期起至二零零九年五月八日、二零一零年五月八日及二零一一年五月八日止期間歸屬。

其他資料

於六個月期間，新購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人性質或類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	於授出購股權 日期	於行使購股權 日期	購股權數目			於 二零一五年 六月三十日 尚未行使
					於 二零一五年 一月一日 尚未行使	期內失效	期內行使	
其他參與人合計	05/09/14	0.78	0.77	不適用	138,000,000	-	-	138,000,000
總計					138,000,000	-	-	138,000,000

附註：

根據新購股權計劃，已授出的購股權可於二零一四年九月六日起至二零二四年五月十四日止期間行使。

根據新購股權計劃可予發行的證券數目為171,855,800股，佔本公司於二零一五年六月三十日及二零一五年八月十八日（中期報告日期）已發行股份數目（即1,768,018,409股）約9.7%。

除上文所披露者外，於六個月期間本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可透過收購本公司或任何其他法人團體的股份或債權證而獲益。

其他資料

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即張少雲女士（主席）、郭燕軍先生及林燕女士。本集團六個月期間的未經審核中期業績已由審核委員會審閱。

遵守企業管治常規守則

本公司於六個月期間已全面遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治常規守則（「企業管治守則」），惟下列偏離情況除外：

根據企業管治守則之守則條文A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以對股東的意見有持平的了解。獨立非執行董事郭燕軍先生及林燕女士因其他已安排的公務而無法出席本公司於二零一五年五月十四日舉行之股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則作為有關董事進行證券交易的操守守則。在本公司作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於六個月期間已遵守標準守則所載規定標準。

足夠的公眾持股量

根據本公司可獲得的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於六個月期間一直保持上市規則規定的足夠公眾持股量。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
收入		7,078,036	3,158,880
銷售成本		(6,800,932)	(3,051,777)
毛利		277,104	107,103
其他收入		50,220	19,469
其他收益及虧損		36	6,816
衍生金融工具公平值變動		(196,232)	93,786
分銷及銷售開支		(127,246)	(51,517)
行政開支		(36,650)	(49,530)
其他開支		(590)	(589)
財務成本	4	(11,931)	(13,995)
應佔聯營公司溢利(虧損)		2,188	(781)
除稅前(虧損)溢利		(43,101)	110,762
稅項	5	(1,176)	(618)
期內(虧損)溢利	6	(44,277)	110,144
其他全面(開支)收益：			
可於其後重新分類至損益的項目：			
換算產生的匯兌差額		(567)	(3,688)
可供出售金融資產之公平值變動		12,268	(41,341)
期內全面(開支)收益總額		(32,576)	65,115

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
下列應佔期內(虧損)溢利:			
本公司擁有人		(42,106)	109,259
非控股權益		(2,171)	885
		(44,277)	110,144
下列應佔期內全面(開支)收益總額:			
本公司擁有人		(30,371)	64,921
非控股權益		(2,205)	194
		(32,576)	65,115
每股(虧損)盈利	8		
—基本(港元)		(0.02)	0.06
—攤薄(港元)		(0.02)	0.06

簡明綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日

		二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	365,010	362,295
預付租金款項		52,643	53,219
可供出售金融資產		39,811	27,543
其他資產		1,059	49,520
於聯營公司的權益		132,453	130,888
		<u>590,976</u>	<u>623,465</u>
流動資產			
存貨		305,626	1,830,694
預付租金款項		1,182	1,180
應收貿易款項及應收票據	11	953,782	1,020,250
其他應收款項、按金及預付款項		63,354	108,391
可收回稅項		21	21
衍生金融工具		51,196	444,972
其他投資		2,279	312
經紀存款		45,081	29,339
已抵押銀行存款		35,490	33,189
銀行結餘及現金		413,065	267,168
		<u>1,871,076</u>	<u>3,735,516</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日

	附註	二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債			
應付貿易款項及應付票據	12	926,896	949,472
其他應付款項及應計費用		81,678	88,832
預收款項		27,953	37,732
銀行借款	13	235,930	1,643,856
衍生金融工具		41,328	434,220
應付稅項		3,145	10,777
		1,316,930	3,164,889
流動資產淨值			
		554,146	570,627
總資產減流動負債			
		1,145,122	1,194,092
權益			
股本	14	44,200	44,200
儲備		1,005,111	1,035,482
本公司擁有人應佔權益			
		1,049,311	1,079,682
非控股權益			
		22,264	24,469
總權益			
		1,071,575	1,104,151
非流動負債			
銀行借款	13	73,547	89,941
		1,145,122	1,194,092

簡明綜合權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔									非控股 權益 千港元	合計 千港元	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	投資重估 儲備 千港元	特殊儲備 千港元 (附註a)	法定儲備 千港元 (附註b)	購股權 儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元 (附註c)	保留溢利 千港元			合計 千港元
於二零一四年一月一日	40,424	211,870	-	(1,922)	49	40,420	24,902	10,533	1,050,599	1,376,875	74,001	1,450,876
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(2,997)	-	-	(2,997)	(691)	(3,688)
可供出售金融資產之 公平值變動	-	-	(41,341)	-	-	-	-	-	-	(41,341)	-	(41,341)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	109,259	109,259	885	110,144
期內全面(開支)收益總額	-	-	(41,341)	-	-	-	(2,997)	-	109,259	64,921	194	65,115
一間附屬公司非控股 股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,538	13,538
行使購股權發行股份	2,580	94,218	-	-	-	(30,228)	-	-	-	66,570	-	66,570
股份購回及註銷	(156)	(5,862)	-	-	-	-	-	-	-	(6,018)	-	(6,018)
確認為分派之末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(85,928)	(85,928)	-	(85,928)
	2,424	88,356	-	-	-	(30,228)	-	-	(85,928)	(25,376)	13,538	(11,838)
於二零一四年六月三十日 (未經審核)	42,848	300,226	(41,341)	(1,922)	49	10,192	21,905	10,533	1,073,930	1,416,420	87,733	1,504,153

簡明綜合權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔										非控股 權益 千港元	合計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	投資重估 儲備 千港元	特殊儲備 千港元 (附註a)	法定儲備 千港元 (附註b)	購股權 儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元 (附註c)	保留溢利 千港元	合計 千港元		
於二零一五年一月一日	44,200	339,520	-	(1,922)	49	51,564	24,020	12,295	609,956	1,079,682	24,469	1,104,151
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(533)	-	-	(533)	(34)	(567)
可供出售金融資產之 公平值變動	-	-	12,268	-	-	-	-	-	-	12,268	-	12,268
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(42,106)	(42,106)	(2,171)	(44,277)
期內全面收益(開支)總額	-	-	12,268	-	-	-	(533)	-	(42,106)	(30,371)	(2,205)	(32,576)
於二零一五年六月三十日 (未經審核)	44,200	339,520	12,268	(1,922)	49	51,564	23,487	12,295	567,850	1,049,311	22,264	1,071,575

附註：

- (a) 特殊儲備指本公司股份於聯交所上市前為精簡本集團架構而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者間的差額。
- (b) 根據澳門特別行政區(「澳門」)法律及規例，法定儲備須最低佔公司繳足股本的50%，並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故此其已發行股本100,000澳門元的50%已轉撥至法定儲備。
- (c) 其他儲備因過往年度被視作出售附屬公司部分權益(並無導致本集團失去該等附屬公司的控制權)而產生。於截至二零一四年十二月三十一日止年度確認的其他儲備指本公司已發行普通股公平值與本集團於年內所收購一間附屬公司額外權益的賬面值兩者間的差額。

簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年	二零一四年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
經營活動所得現金淨額	1,562,653	538,172
投資活動所得(所用)現金淨額		
已收利息	218	7,931
購置物業、廠房及設備	(24,277)	(53,783)
存入已抵押銀行存款	(2,301)	(6,383)
經紀存款增加	(15,742)	(97,045)
購買可供出售金融資產	-	(77,500)
還款自(墊付予)一間聯營公司控股股東的現金	49,220	(13,228)
就出售一間聯營公司部分權益收取的訂金	-	46,899
	7,118	(193,109)
融資活動所用現金淨額		
已付股息	-	(85,928)
回購股份付款	-	(6,018)
行使購股權所得款項	-	66,570
新籌集銀行貸款	1,467,836	2,458,230
償還銀行借款	(2,892,208)	(2,978,882)
來自一間附屬公司非控股股東的注資	-	13,538
	(1,424,372)	(532,490)
現金及現金等價物增加(減少)淨額	145,399	(187,427)
於一月一日的現金及現金等價物	267,168	345,326
匯率變動影響	498	307
於六月三十日的現金及現金等價物 (以銀行結餘及現金表示)	413,065	158,206

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照上市規則附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務申報而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量（如適用）的若干金融工具除外。

除下文所述者外，截至二零一五年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的年度財務報表時所採用者相同。

於本中期報告期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈並於本集團二零一五年一月一日開始的財政年度生效的修訂本。

香港會計準則第19號修訂本
（二零一一年修訂）

設定受益計劃：僱員供款

香港財務報告準則修訂本

香港財務報告準則二零一零年至二零一二年
週期的年度改進

香港財務報告準則修訂本

香港財務報告準則二零一一年至二零一三年
週期的年度改進

於本中期報告期間應用此等現有準則的修訂本並無對簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或所披露的資料造成重大影響。

2. 主要會計政策 – 續

本集團並無提早應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及修訂本。

董事現正評估該等新訂及經修訂準則及修訂本的影響，惟未能確定其會否對本集團的經營業績造成重大財務影響。

3. 分部資料

就資源分配及評估分部表現而向本公司行政總裁（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））報告的資料乃集中於為本集團收益作出貢獻的已售貨品類型。

自二零一四年下半年開始，本集團從事石化產品製造，而石化產品製造為本集團的新分部。因此，本集團目前分為以下主要營運分部，各分部為本集團的營運及可呈報分部。

原油、成品油及石化產品貿易（「貿易業務」）	—	本分部的收益來自向不同客戶銷售原油、成品油及石化產品
石化產品製造（「石化產品製造業務」）	—	本分部的收益來自銷售本集團製造的石化產品

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

3. 分部資料 – 續

以下為按可呈報及營運分部劃分的本集團收入及業績分析。

截至二零一五年六月三十日止六個月

	貿易業務 千港元	石化產品 製造業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收入				
對外銷售	6,723,900	354,136	-	7,078,036
分部間銷售(附註)	23,608	35,718	(59,326)	-
分部收入	6,747,508	389,854	(59,326)	7,078,036
業績				
分部業績	(39,434)	(1,111)	-	(40,545)
其他收入				3,954
其他收益及虧損				2,021
中央行政費用				(9,721)
應佔聯營公司溢利				2,188
財務成本				(998)
除稅前虧損				(43,101)

附註：分部間銷售乃按集團旗下公司間訂立的銷售合約所載協定條款收費。

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年六月三十日止六個月

3. 分部資料 – 續

截至二零一四年六月三十日止六個月

	貿易業務 千港元	石化產品 製造業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收入				
對外銷售	3,158,880	-	-	3,158,880
分部間銷售	-	-	-	-
分部收入	<u>3,158,880</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,158,880</u>
業績				
分部業績	<u>109,897</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>109,897</u>
其他收入				7,268
其他收益及虧損				6,535
中央行政費用				(11,272)
應佔聯營公司虧損				(781)
財務成本				<u>(885)</u>
除稅前溢利				<u><u>110,762</u></u>

營運分部的會計政策與本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表所依循者一致。分部業績指各分部的業績，未經攤分包括若干其他收入、若干其他收益及虧損、中央行政費用、應佔聯營公司溢利（虧損）及若干財務成本等企業項目。此乃就資源分配及表現評估向主要經營決策者報告的方法。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
須於五年內悉數清償之銀行借款的利息	8,270	12,400
信用證融資的銀行費用	3,661	1,595
	<u>11,931</u>	<u>13,995</u>

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	1,176	43
新加坡所得稅	—	575
	<u>1,176</u>	<u>618</u>

由於附屬公司於香港的經營產生稅項虧損或應課稅收入全數抵扣以往期間的稅務虧損，故該期間並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法及實施細則，中國附屬公司於本期間的稅率為25%（二零一四年：25%）。

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年六月三十日止六個月

5. 稅項 – 續

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司（澳門離岸商業服務）於該期間獲豁免期內澳門補充稅。

截至二零一五年六月三十日止期間，由於附屬公司於新加坡的經營產生稅項虧損，故該期間並無作出新加坡所得稅撥備。截至二零一四年六月三十日止期間，新加坡所得稅乃按期內估計應課稅溢利的17%計算。

6. 期內（虧損）溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年	二零一四年
	千港元	千港元
	（未經審核）	（未經審核）
計算期內（虧損）溢利已扣除：		
攤銷預付租金款項（計入其他開支）	590	589
物業、廠房及設備折舊	18,489	6,011
外匯虧損淨額	<u>54</u>	<u>2,244</u>

7. 股息

董事會不建議派付截至二零一五年六月三十日止六個月的中期股息（二零一四年：零）。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

8. 每股(虧損)盈利

每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據本公司擁有人應佔期內(虧損)溢利及股份數目計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
用於計算每股基本(虧損)盈利的 普通股加權平均數	1,768,018,409	1,710,511,570
具潛在攤薄普通股的影響： 購股權	—	19,413,519
用於計算每股攤薄(虧損)盈利的 普通股加權平均數	1,768,018,409	1,729,925,089

由於假設行使購股權將導致每股虧損減少，於計算截至二零一五年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損時並無計及假設行使購股權時增加的股份。

9. 物業、廠房及設備變動

	於二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
期初	362,295	297,634
匯兌調整	84	(1,129)
添置	21,585	89,389
出售／報廢	(465)	(3)
折舊費用	(18,489)	(23,596)
	365,010	362,295

10. 金融工具的公平值計量

本附註提供資料說明本集團為各項金融資產及金融負債釐定公平值的方法。

- (i) 根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值
本集團部分金融資產及金融負債按於各呈報期結算日的公平值計量。下表所載資料說明如何釐定該等金融資產及金融負債的公平值（尤其是所用估值方法及輸入數據）。

金融資產／金融負債	於以下日期的公平值		公平值層級	估值方法及主要輸入數據
	二零一五年六月三十日 (未經審核)	二零一四年十二月三十一日 (經審核)		
1) 衍生金融工具	資產 - 51,196,000港元；及 負債 - 41,328,000港元	資產 - 444,972,000港元；及 負債 - 434,220,000港元	第二級	合約協議價與現行期貨價格或已發佈指數的差額。該等現行期貨價格或已發佈指數乃來自合約規定的相關期貨交易所或公佈的刊物。
2) 於簡明綜合財務狀況表分類為其他投資的持作買賣非衍生金融資產	於美國的上市股本證券 - 油氣業 - 312,000港元；及 於加拿大的上市股本證券 - 油氣業 - 1,967,000港元	於美國的上市股本證券 - 油氣業 - 312,000港元	第一級	於活躍市場的報價。
3) 可供出售金融資產	於香港的上市股本證券 - 油氣業 - 39,811,000港元	於香港的上市股本證券 - 油氣業 - 27,543,000港元	第一級	於活躍市場的報價。

期內，第一級與第二級之間並無轉換。

- (ii) 並非根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相若。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

11. 應收貿易款項及應收票據

根據發票日期（與收入確認日期相若）呈列之應收貿易款項（扣除減值）及應收票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	944,931	1,016,268
31至60日	8,851	—
61至90日	—	3,982
	<u>953,782</u>	<u>1,020,250</u>

商品銷售的信貸期為30至90日。

12. 應付貿易款項及應付票據

根據發票日期呈列之應付貿易款項及應付票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	908,955	949,472
31至60日	17,941	—
	<u>926,896</u>	<u>949,472</u>

採購商品的信貸期一般為30至90日。

簡明綜合財務報表附註
截至二零一五年六月三十日止六個月

13. 銀行借款

	二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
已貼現票據貸款	12,662	10,735
銀行貸款	296,815	1,723,062
有抵押銀行貸款	309,477	1,733,797
應償還賬面值：		
一年內	235,930	1,643,856
超過一年但不超過兩年	32,969	32,897
超過兩年但不超過五年	40,578	57,044
	309,477	1,733,797
減：流動負債項下於一年內到期的款項	(235,930)	(1,643,856)
非流動負債項下的款項	73,547	89,941

該等貸款按介乎年息1.53厘至6.88厘（二零一四年十二月三十一日：1.48厘至7.04厘）的浮動市場利率計息。銀行借款以預付租金款項、若干儲罐、廠房及機器、存貨、應收票據及銀行存款作擔保。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

14. 股本

	股份數目 (未經審核)	股本 千港元 (未經審核)
每股面值0.025 港元的普通股		
法定：		
於二零一四年一月一日、 二零一四年六月三十日、 二零一四年十二月三十一日及 二零一五年六月三十日	<u>4,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行：		
於二零一四年一月一日	1,616,948,000	40,424
行使購股權	103,210,000	2,580
已購回及註銷股份(附註)	<u>(6,234,000)</u>	<u>(156)</u>
於二零一四年六月三十日	1,713,924,000	42,848
已購回及註銷股份	(3,700,000)	(92)
發行股份作為收購一間附屬公司 額外權益的代價	<u>57,794,409</u>	<u>1,444</u>
於二零一四年十二月三十一日及 二零一五年六月三十日	<u>1,768,018,409</u>	<u>44,200</u>

附註：

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司於聯交所購回其每股面值0.025港元的普通股合共6,234,000股，所有股份已於呈報期內註銷。

15. 資本承擔

於二零一五年六月三十日，本集團就於中國海南省洋浦經濟開發區建設製造及加工石化產品設施及設備，有已訂約的資本開支約人民幣8,089,000元（相等於約10,257,000港元）（二零一四年十二月三十一日：約人民幣10,186,000元（相等於約12,913,000港元））。

16. 關連方交易

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團就使用辦公室物業向海峽物業有限公司（由本集團一名主要管理人員擁有及控制的公司）支付租金費用約660,000港元（二零一四年：約629,000港元），並就使用油輪倉儲區向本公司的聯營公司Srithai Capital Co., Ltd.支付倉儲費約31,356,000港元（二零一四年：約27,848,000港元）。

刊發中期業績

本業績公佈登載於本公司網站www.strongpetrochem.com及聯交所網站www.hkexnews.hk。本公司截至二零一五年六月三十日止六個月的中期報告（載有上市規則規定的所有資料）將適時登載於上述網站及寄發予本公司股東。

承董事會命
主席
王健生

香港，二零一五年八月十八日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事及三名獨立非執行董事組成。執行董事為王健生先生及姚國梁先生；獨立非執行董事為林燕女士、郭燕軍先生及張少雲女士。

* 僅供識別